
 

 

COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 171  

ORIGINALE   DATA 16/12/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA BIORAT S.N.C. DI PECCIOLI PER 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE E PULIZIA A CAUSA PICCIONI SU 

EDIFICI COMUNALI E SCUOLE. CIG: Z362FAA0BF.  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

 

 

 

Vista la determinazione del Settore III n. 304 del 02/05/2019, attraverso la quale è stata assegnato il 

servizio di derattizzazione e disinfestazione contro le zanzare sul territorio comunale dal 1 maggio 

2019 al 30 aprile 2022 alla Ditta Biorat s.n.c. di Peccioli, mediante gara tramite richiesta di offerta 

(RDO) sul Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) – CIG Z172799357; 

 

Ritenuto necessario e strategico ed urgente procedere e proseguire ad attivare operazioni per 

ulteriori interventi tra i quali lo svolgimento di manutenzioni, disinfestazioni e pulizia 

straordinaria contro piccioni sul territorio Comunale in modo da garantire un’immagine di igiene 

e decoro del Comune di Ponsacco, su edifici pubblici Comunali e scolastici peraltro collocati in 

ambito urbano; 

 

Ritenuto necessario procedere urgentemente ad affidare gli ulteriori interventi nel più breve 

tempo possibile, prescindendo da una molteplicità di preventivi e pertanto direttamente ad una ditta 

del settore che garantisca la esecuzione immediata dei lavori; 

 

Visto che la motivazione dell’affidamento diretto a ditta del settore trova fondamento nella 

necessità di affidare velocemente i lavori così da poter risolvere quanto prima le problematiche 

inerenti le criticità sul territorio comunale; 

 

Visto che nella scelta della ditta, a cui affidare direttamente l’attività di cui all’oggetto, 

trova fondamento l’esigenza di selezionare un operatore affidabile che garantisca 

all’Amministrazione il rispetto dell’immediata operatività; 

 



Preso atto che non è possibile procedere alla scelta dell’operatore economico mediante 

procedure negoziate, invitando più operatori, in quanto si ritarderebbe ulteriormente 

l’aggiudicazione dei lavori stessi; 

 

Ritenuto necessario, a seguito anche di indagine informale di mercato, urgente e strategico 

procedere e proseguire ad attivare operazioni ed interventi tali da garantire condizioni di 

maggiore sicurezza ed igiene in ambito di edifici pubblici; 

 

Trattandosi di lavori che assumono carattere di urgenza e indifferibilità, per i quali non ci è 

possibile usare le normali procedure, con l’indizione di una gara di appalto per la individuazione 

della ditta alla quale assegnare l’incarico in argomento; 

 

Visto che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs. 56/2017 è consentito per importi 

inferiori a € 40.000,00 l’affidamento diretto per esecuzione lavori, da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

 

Rilevato che la Ditta Biorat s.n.c. di Peccioli (PI), attuale gestore del servizio, contattata per 

eventuale disponibilità ad eseguire lo svolgimento di n° 6 interventi di manutenzione ordinaria e 

pulizia sporcizia causata dai piccioni su edifici pubblici Comunali e scolastici, ha fornito un 

preventivo per un importo di € 1.800,00, più € 396,00 per IVA al 22% per un importo totale pari 

a € 2.196,00, come da nota Prot. N° 27950 del 09/12/2020 (All. 1), per il quale è stata accertata la 

congruità; 

 

Visto che l’importo del lavoro, pari a € 1.800,00, più € 396,00 per IVA al 22% per un importo 

totale pari a € 2.196,00, è quindi inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 

Lgs. 56/2017; 

 

Vista la regolarità contributiva della ditta (DURC agli atti); 

Visto che il CIG per il lavoro in questione risulta essere Z2F2FAA0D2; 

 

Visto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Pieranna Paoli; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 

per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022.”;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 



Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

  

Visto il D.lgs n° 56 /2017; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 “T. U. sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell'Art.107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

                                                                  DETERMINA 

 

per le ragione espresse in premessa di: 

 

Di affidare alla Ditta Biorat s.n.c. di Peccioli (PI) lo svolgimento di n° 6 interventi di 

manutenzione ordinaria e pulizia sporcizia causata dai piccioni su edifici pubblici Comunali e 

scolastici per un importo di € 1.800,00, più € 396,00 per IVA al 22% per un importo totale pari a 

€ 2.196,00, come da nota Prot. N° 27950 del 09/12/2020 (All. 1), per il quale è stata accertata la 

congruità; 

 

Di far fronte alla spesa occorrente pari a € 2.196,00 per € 1.500,00 con il Cap. 1062/000 “Interventi 

di disinfestazione sul territorio Servizio Ambiente” Bilancio 2020, e per € 696,00 con il Cap. 

1061/000 “Interventi di derattizzazione e disinfestazione sul territorio” nel modo indicato nella 

tabella che segue; 

 

Di trasmettere la presente determinazione al Resp. Settore 2 per gli atti di competenza; 

 

Di procedere al pagamento della prestazione, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale per la  

Disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi in Economia, entro 30 giorni dalla data di attestazione di 

regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio Ambiente; 

 

Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: EIYPNC; 

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 2.196,00, così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

9 2 1 3 1062/000 € 1.500,00 2020 

9 2 1 3 1061/000 € 696,00 2020 

 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente anno; 

  

 Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

 

Di incaricare inoltre il responsabile del Servizio Ambiente del 3° Settore di: 

 



- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

 

- pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente 

affidamento ai sensi dell’ex allegato XIV A del D. Lgs 56/2017 (in attesa dei 

Regolamenti attuativi di cui al D. Lgs. 50/2016, in fase di emanazione); 

 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate; 

 

 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e dell’art.1 comma 9  lett e ) della legge 

190/2012 , della insussistenza di cause di conflitto di interesse , anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del Procedimento. 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

  interventi di disinfestazione sul 

territorio Servizio Ambiente 

1062/000 3882 € 1.500,00 

  interventi spot di disinfestazione e 

derattizzazione sul territorio 

1061/000 3883 € 696,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


